[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от ​11.11.2022
№
1398

                     г. Брянск

О проведении регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все» в 2022-2023 учебном году
В соответствии с Всероссийским сводным календарным планом мероприятий, направленных на развитие экологического образования детей и молодежи в образовательных организациях, всероссийских и межрегиональных общественных экологических организациях и объединениях, в целях развития экологического волонтерского и экологического просветительского движения в Брянской области,  поддержки инициатив детей и молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых экологических проектов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все»  (Приложение).
2. Государственному автономному учреждению дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр» (Клиндух А.Ю.) провести в период  с ноября 2022 года  по апрель 2023 года региональный этап Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все».

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных районов (городских округов), руководителям государственных образовательных учреждений обеспечить участие образовательных организаций в региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все».

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Врио по руководству департаментом
образования и науки Брянской области

В.М. Ширяев

Приложение

к приказу № 1398_____

от __11.11.2022_________
Положение
о региональном этапе Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут все»
в 2022-2023 году
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе организации и проведении регионального этапа Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все» (далее - Конкурс).

1.2. Организаторами  Конкурса являются  департамент образования и науки Брянской области, ГАУДО  «Брянский областной эколого-биологический центр».

1.3. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Конкурса, требования к участникам и работам, сроки предоставления работ, перечень номинаций, критерии оценки работ.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель проведения Конкурса - развитие экологического волонтерского и экологического просветительского движения в Брянской области, поддержка инициатив детей и молодежи, направленных на создание и реализацию социально значимых экологических проектов, воспитание активной гражданской позиции молодого поколения.
2.2. Задачи:

2.2.1. Выявление инновационных форм и методов работы по организации экологического волонтерского и экологического просветительского движения.

2.2.2. Обмен положительным опытом и тиражирование в области добровольческой деятельности, оказание необходимой информационной и методической поддержки экологическим волонтёрам в их работе.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, а также образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным программам.
3.2. Участие может индивидуальным (1 физическое лицо), групповым (до 3 физических лиц) и коллективным (детские и молодежные общественные и некоммерческие организации, образовательные организации – команды от 4 человек). Подача работы на Конкурс означает добровольное согласие с условиями Конкурса.

4. Сроки и порядок Конкурса
4.1. Конкурс  проводится с 10 ноября 2022 года по 10 апреля  2023 года.

4.2. Конкурсные работы принимаются до 31 марта 2023 года.

5. Направления  Конкурса
5.1 Конкурс проводится по следующим направлениям:

• «Пойдем экологическими тропами» (проекты по созданию, поддержанию и изучению экологических троп);

• «Скажем нет урону природе» (проекты по организации и проведению экопатрулей, экомониторинга, направленные на изучение, поддержку и сохранение природных объектов);

• «Цветущая планета» (проекты по изучению, поддержанию, созданию цветников; благоустройству пришкольной или придомовой территории);

• «Мусор – угроза или вторая жизнь» (проекты, посвященные формированию ответственного отношения населения к «мусорной» проблеме, раздельному сбору отходов, решению проблем переработки мусора);

• «Волонтеры спешат на помощь» (проекты по вовлечению в экологическое волонтерство воспитанников детских домов, людей, проживающих в домах престарелых и интернатах для инвалидов, а также многодетных семей и т.д.);

• «Герои Отечества» (уход, озеленение и благоустройство воинских захоронений и мемориальных комплексов);

• «Друзья наши меньшие» (проекты, связанные с формированием ответственного отношения к животным и направленные на заботу о бездомных животных) – номинация проводится в партнерстве с ООО «Нестле Россия»;

• «Мы за здоровый образ жизни» (проекты, направленные на популяризацию ценностей здорового образа жизни);

• «Медиаволонтерство» (проекты, направленные на формирование информационного пространства для продвижения социально-значимого экологического волонтерства);

• «Мир своими руками» (проекты по созданию и проведению выставок рисунков, фотографий, поделок на темы природолюбия, охраны окружающей среды и т.д.);

5.2. Конкурс проводится для обучающихся следующих возрастных категорий:

- младшая возрастная группа – (1-4 класс);

- средняя возрастная группа – (5-8 класс);

- старшая возрастная группа – (9-11 класс).

6. Требования к работам и условия участия в Конкурсе
6.1. Конкурсные работы выполняются участниками самостоятельно в рамках требований ФГОС к внеурочной деятельности и в соответствии с требованиями к содержанию и  оформлению конкурсных материалов.
6.2. Все текстовые материалы должны быть написаны на русском языке, в формате — Word.

6.3. Объем работы ограничен не более 25 страниц (в том числе все приложения), шрифт - Times New Roman, размер шрифта — 14, интервал - одинарный. Размер файла не должен превышать 30 Мб.

6.4. Конкурсная работа должна содержать:

6.4.1. титульный лист, на котором указываются:

· населенный пункт;

· название Конкурса и номинация;

· индивидуальное или коллективное участие;

· полное название проекта;

· ФИО автора проекта (индивидуальное участие);
· полное название организации-заявителя (коллективное участие) и руководителя проекта.
6.4.2. Паспорт проекта:

· полное название проекта;

· автор проекта при индивидуальном участии (ФИО, дата рождения, полный почтовый адрес, моб. тел., электронная почта, ссылка ВК);

· организация-заявитель при коллективном участии (полное название, полный почтовый адрес, контактный телефон, сайт организации); ФИО автора-руководителя проекта и ФИО команды проекта;

· цель проекта;

· задачи проекта (не более 5);

· целевая аудитория проекта;

· сроки и период реализации проекта (в том числе реализованные или планируемые);

· география проекта;

· краткое описание механизма реализации проекта (не более 1 стр.);

· ожидаемые (достигнутые) результаты проекта (количественные и качественные);

· привлеченные партнеры проекта (органы власти; СМИ; коммерческие, образовательные, научные, общественные организации);

· мультипликативность (тиражируемость) проекта;

· приложения (активные ссылки на социальные сети о реализации проекта, сканы благодарственных писем (не более трех), фотографии событий проекта (не более пяти), сценарии мероприятий проекта (при необходимости).

6.5. Конкурсные работы,  анкета-заявка (Приложение № 2), согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3) предоставляются не позднее 31 марта 2023 г. в адрес  ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»: 241050, г. Брянск, ул. 7-я Линия, 13, или  по e-mail: ekolog_metod.kab@mail.ru.

6.6. Также участникам необходимо в срок до 31 марта  2023 года подать заявку на участие в Конкурсе на информационном сайте  Навигатор дополнительного образования детей Брянской области  в разделе «Мероприятия» - «Региональный этап Всероссийского конкурса «Волонтеры могут всё» или по ссылке: https://xn--32-kmc.xn--80aafey1amqq.xn--d1acj3b/activity/3059/?date=2022-11-14
6.7. Присланные работы и материалы оцениваются в соответствии со следующими критериями:

· соответствие конкурсной работы требованиям к ее оформлению (соответствует/не соответствует);

· аккуратность и грамотность оформления работы (до 10 баллов);

· актуальность, новизна и инновационность проекта (до 10 баллов);

· постановка цели и задач, их соответствие содержанию конкурсной работы (до 10 баллов);

· география и охват проекта (до 10 баллов);

· социальная значимость проекта (до 10 баллов);

· достижение ожидаемых итогов проекта (до 10 баллов);

· привлечение партнеров к реализации проекта (бизнес, медиа, научных партнеров, органов власти) (до 10 баллов);

· тиражируемость проекта (до 10 баллов).
· К участию в Конкурсе не допускаются работы:

· реферативные, содержание которых основано только на анализе литературных или публицистических источников, а также информационно-аналитических сведениях, предоставленных различными организациями и ведомствами;

· не соответствующие содержанию Конкурса и его номинаций.

6.9. Конкурсные материалы не рецензируются и не возвращаются.

6.10. Организаторы Конкурса имеют право использовать конкурсные работы для освещения Конкурса, создания сборников, фотоальбомов и видеофильмов, а также в PR и других целях.

6.11. Информация о Конкурсе размещается на официальном сайте ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр».
7. Руководство Конкурсом
7.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет оргкомитет с правами жюри, состав которого представлен в приложении № 1 к настоящему Положению. Оргкомитет  определяет порядок работы жюри, подводит итоги Конкурса.

7.2. Оргкомитет оставляет за собою право изменить количество номинаций, количество призовых мест и осуществляет подбор состава экспертной комиссии по оцениванию конкурсных работ.

7.3. В ходе экспертизы конкурсных материалов оргкомитет имеет право использовать дополнительные критерии оценки.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение участников

8.1. Итоги Конкурса подводятся в каждой возрастной категории.

8.2. Победители (1 место) и призеры (2,3 места) Конкурса награждаются грамотами департамента образования и науки Брянской области.

8.3. Победитель  Конкурса принимает участие во Всероссийском конкурсе экологических проектов «Волонтеры могут все».

Приложение № 1

к  Положению о региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все»
Состав оргкомитета

с предоставлением прав жюри

Всероссийского конкурса экологических проектов
«Волонтеры могут все»
	Клиндух Анна Юрьевна
	- председатель оргкомитета, врио директора ГАУДО «Брянский областной                                                                           эколого-биологический центр»

Члены оргкомитета:
	Залепеева Ольга Васильевна
	-  главный консультант отдела развития специальных учреждений, воспитательной работы и оздоровления детей департамента образования и науки Брянской области,

	Соболь Ольга Николаевна
	-методист ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр»,

	Анохина Екатерина Ивановна
	- учитель биологии МАОУ г. Жуковки «Лицей №1 им. Д.С.Езерского»,

	Кунахова Елена Ивановна

Бовтунова Елена Анатольевна
	- учитель иностранных языков МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района, координатор волонтерского объединения «И сердце делим пополам»,
- педагог-организатор, руководитель волонтерского клуба «Ветер перемен» МБОУ ДО Центр дополнительного образования г. Унеча.

Приложение №2
к  Положению о региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все»
АНКЕТА-ЗАЯВКА

участника регионального этапа

Всероссийского конкурса
экологических проектов «Волонтеры могут все»
Номинация ________________________________________________________
Тема проекта _____________________________________________________ ________________________________________________________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. участника (-ов) (полностью) (для индивидуального или группового участия) __________________________________________________________
______________________________________________________________________
Название команды (для коллективного участия)___________________________
Дата и год рождения «___»____________ _____ г.

Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Место учебы, класс, группа ______________________________________________
                     (нужное подчеркнуть)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
Сведения о руководителе:

Ф.И.О. (полностью) ______________________________________________

должность ______________________________________________________

Наименование образовательной организации, ее точный адрес, контактные телефоны, факс, электронная почта ____________________________________

__________________________________________________________________
Разрешение на публикацию (да, нет) ___________________________________

                  (нужное подчеркнуть)

Подпись автора ________________ ________________________________
Подпись руководителя (если имеется) _______________ _______________
Приложение №3

 к  Положению о региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов «Волонтеры могут все»
Врио директора  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Клиндух А.Ю.
Заявление – согласие

субъекта на обработку персональных данных подопечного

Я, ________________________________________, паспорт номер __________

(Ф.И.О. родителя)

выданный __________________________________________________________года,

          (кем, когда)

являясь законным представителем несовершеннолетнего, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку персональных данных моего/ей сына (дочери, подопечного)

_______________________________________________________________

                             (Ф.И.О. сына, дочери, подопечного)

а именно: Ф.И.О., дату рождения, место учебы, класс для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах, публикация данных на сайте организации) в целях участия в региональном этапе Всероссийской конкурса экологических пректов «Волонтеры могут все».

Я подтверждаю своё согласие на передачу наших персональных данных организаторам  данного конкурса.

Передача наших персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, СМИ,  участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

 «___»____________ 20__ г.

______________________
Врио директора  ГАУДО

«Брянский областной эколого-биологический центр»

Клиндух А.Ю.
Заявление – согласие

субъекта (руководителя) на обработку персональных данных

Я, _____________________________________, паспорт номер _____________

(Ф.И.О.)

выданный ____________________________________________________________________________________________________________________________________

  (кем, когда)

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г.№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие ГАУДО «Брянский областной эколого-биологический центр», расположенному по адресу: г.Брянск,  ул. 7-ая Линия,13,  на обработку моих персональных данных, а именно: Ф.И.О., место работы, должность, контактные телефоны (домашний, мобильный) для обработки (внесение в электронную базу данных, использования в отчетных документах) в целях участия в  региональном этапе Всероссийского конкурса экологических проектов  «Волонтеры могут все».
Я подтверждаю своё согласие на передачу моих персональных данных департаменту образования и науки Брянской области.

Передача моих персональных данных другим субъектам может осуществляться только с моего письменного согласия.

          Я утверждаю, что ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Даю свое согласие организаторам конкурса на использование присланного конкурсного материала (размещение в сети интернет, телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.) с указанием имени автора.
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

         «___»____________ 20__ г.

______________________

(подпись)
2